
Aanvullende vragen van de SP over de brief van GS over het financieel toezicht

Vraag:
Vier van de dertien gemeentes in Zeeland dreigen volgend jaar onder preventief toezicht te komen 
van de provincie. Het gaat om Vlissingen, Middelburg, Borsele en Schouwen-Duiveland. De 
gemeentes krijgen hun begroting voor volgend jaar niet sluitend.
Zo'n hoog percentage is nergens in Nederland het geval.
Gaat het college richting Den Haag hier nog aandacht voor vragen?
Antwoord: 
Wij hebben hiervoor in onze brief aan de minister van BZK van 17 december 2019 aandacht 
gevraagd. Een afschrift van deze brief is al als bijlage in onze brief aan PS gevoegd.
 

Vraag:
Inmiddels heeft corona alles veranderd. De gemeentes hebben heel veel extra kosten door de 
uitvoering van een aantal coronamaatregelen. Het is niet ondenkbaar dat in de loop van dit jaar alle 
dertien Zeeuwse gemeentes in financiële problemen komen.
Gaat het college hier nog aandacht voor vragen richting Den Haag?
Antwoord:
De nog te ontvangen jaarrekeningen 2019 en de kadernota’s of voorjaarsnota’s 2021 zullen uitwijzen
in hoeverre de Zeeuwse gemeenten in staat zullen zijn een sluitende begroting 2021 vast te stellen.
De eind mei te verschijnen circulaire over de verdeling van het gemeentefonds zal hopelijk meer
duidelijkheid verschaffen over de compensatie van de extra kosten als gevolg van de corona-crisis. 
Op basis van deze informatie kunnen wij ons een beeld vormen van de ernst van de problemen. In 
afstemming met de Zeeuwse gemeenten en zo nodig interprovinciaal kunnen dan eventuele 
vervolgacties worden bepaald.    


